Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 1 de 2

Ata Nº 31/2025

----- Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dezanove

horas, a Junta de Freguesia de Agualva – Praia da Vitória reuniu, com a presença de todos os seus

membros efetivos, a fim de tratar dos seguintes pontos: -------------------------------------------------------

------- Ponto Um: resumo da atividade recentemente desenvolvida pela Junta de Freguesia. ------------

------- Em cumprimento do primeiro ponto da reunião, foram analisadas as principais atividades

desenvolvidas pela Junta de Freguesia ao longo das últimas duas semanas, registando-se: ---------------

a) Ação de recolha de lixo ao longo do leito da Ribeira da Agualva – programa Eco Freguesias

de 2025; ------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Corte de vegetação ao longo do leito (incluindo árvores e ramagens caídas) e das margens da

ribeira acima referia; ---------------------------------------------------------------------------------------

c) Conclusão do processo de reparação da pintura do mural “Pincelar Tradições”, na Canada da

Baleeira; --------------------------------------------------------------------------------------------------

d) Trabalhos de roçagem, limpeza e manutenção de diversos espaços ajardinados: pátios das

escolas primárias; leito da Ribeira da Agualva (em diversos setores); Fonte da Carlota;

Canada Grande; ladeiras dos Moinhos da Rua do Saco, etc.; ----------------------------------------

e) Participação, com uma equipa da Agualva, nos Jogos Intermunicipais, na Praia da Vitória; ----

f) Limpeza e raspagem do percurso entre da Canada do Bexiga até à Bocana, incluindo a

escadaria entre esses dois pontos; ------------------------------------------------------------------------

g) Conceção e colocação de bloco de cimento sobre conduta de água pluvial no lugar do Terreiro

do Assalto; ---------------------------------------------------------------------------------------------------

h) Edificação de varandim, em madeira, para delimitação de poço de recolha de águas pluviais,

nas Três Canadas; ------------------------------------------------------------------------------------------

i) Trabalhos de prevenção do risco de cheia e de queda de estruturas no âmbito das previsões de

chegada da tempestade Gabrielle (ex. abertura e desobstrução de passagens hidráulicas;

acautelamento de estruturas; limpeza de bueiros e de sarjetas, etc.); --------------------------------

j) Reposição da normalidade (pós passagem da Tempestade Gabrielle) com diversas

intervenções no sentido da desobstrução de vias agrícolas (afetadas pela queda de árvores e de

 Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 2 de 2

ramagens), da limpeza de vias, bermas, bueiros e de sarjetas e até no encaminhamento de

situações até junto das entidades competentes; ---------------------------------------------------------

k) Restabelecimento do circuito de água ao Parque das Frechas e à Canada da Alagoa – afetadas

pela tempestade supramencionada; ----------------------------------------------------------------------

l) Estabelecimento de uma série de contactos e de iniciativas relativas à instalação de caixa

ATM (Multibanco) no Edifício Polivalente da Junta de Freguesia; ---------------------------------

m) Trabalhos de manutenção e de limpeza regulares no cemitério local. ------------------------------

------- Nada mais havendo a tratar, foi lida e aprovada – por unanimidade – a presente ata que depois

de imprimida será assinada e arquivada. --------------------------------------------------------------------------